Comunicado Nº 067- Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 001/2021

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 067

RESULTADO FINAL

QUADRO DE VAGAS Nº 08

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o Resultado

Final referente ao quadro de vagas nº 08.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil

analisado pelo

Campus de

destino

Santa Luzia 648876

Aposentadoria do servidor

Sylvio Nelson Mariano da

Motta. Portaria nº 1.054,

publicada no DOU de

10/11/2020. (Vaga realocada

conforme Portarias: 878/2020 e

sua alteração,  e 644/2020)

Professor do

EBTT –

Licenciatura em

Geografia

Formação: Licenciatura em Geografia; Mestrado nas seguintes áreas (conforme as áreas de

avaliação Qualis / CAPES e CNPQ): Geografia; ou Geociências; ou Ciências Ambientais;

Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Doutorado nas seguintes áreas: Geografia;

ou Geociências; ou Ciências Ambientais; ou Saneamento, Meio Ambiente e Recursos

Hídricos. Habilidade e experiência com pesquisas em áreas urbanas adensadas, envolvendo

manejo e conservação de recursos naturais (cursos d'água, principalmente), análise ambiental,

análise urbana, áreas de risco geológico e hidrológico.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Geografia I, II e III; Biogeografia; Meio Ambiente; Estudos

Socioambientais; Metodologia Científica e Prod. Textos; Metodologia do Trabalho Científico.

40 horas

D.E.

Hudson

Rosemberg

Poceschi e Campos

Bambuí
Perfil

Deferido

Comunicado Nº 067- Página 2 de 2

Vaga Remanescente de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT
(Sem manifestação de interesse dentro do prazo do Edital)

Campus Código da vaga Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

Bambuí 648876

Remoção de Hudson

Rosemberg Poceschi e

Campos para Campus

Santa Luzia

Professor do EBTT –

Licenciatura em Geografia

Formação: Licenciatura em Geografia. Mestrado em Geografia ou áreas afins.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Geografia I; Geografia II; Geografia III;

Climatologia; Geologia e Pedologia; Meio Ambiente e Mercado de Trabalho;

Geologia.

40 horas D.E.

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2021.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –COPEREM